ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Solicita ao Poder Executivo Municipal o estudo de

viabilidade para a instalação de semáforo exclusivo

para pedestres no cruzamento das Avenidas Campo

Grande e Expedito Garcia, no bairro Campo Grande.

Justificativa

O presente pedido tem como finalidade garantir maior segurança viária e

melhor organização do tráfego no cruzamento das Avenidas Campo Grande e

Expedito Garcia, importante ponto de acesso e circulação no bairro Campo

Grande.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 Embora o local já possua semáforo direcionado aos veículos, inexiste

sinalização semafórica específica para pedestres, o que dificulta a travessia

segura da população que diariamente utiliza o trecho. A ausência desse recurso

coloca em risco principalmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade

reduzida, além de comprometer o fluxo ordenado entre pedestres e motoristas.

 A instalação de um semáforo para pedestres nesse cruzamento se mostra

uma medida de caráter preventivo, voltada à redução de acidentes e ao

fortalecimento da mobilidade urbana, em consonância com o direito fundamental

à vida e à segurança no trânsito, previsto no Código de Trânsito Brasileiro.

 Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal a realização do estudo

técnico de viabilidade, visando atender a essa demanda legítima da comunidade

local.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de Setembro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Celular Gabinete e Whatsapp (27) 997381084

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-09-11T11:34:58-0300